

Landeshauptstadt

Hannover

An den Stadtbezirksrat Ricklingen (zur Kenntnis)

	Antwort
Nr.	15-1642/2019 F1
Anzahl der Anlagen	0
Zu TOP	6.3.5.

Antwort der Verwaltung auf die Anfrage Lärmaufkommen an der Straßenkreuzung In der Rehre / Hauptstraße Sitzung des Stadtbezirksrates Ricklingen am 20.06.2019 TOP 6.3.5.

An der Straßenkreuzung In der Rehre / Hauptstraße in Wettbergen klagen die Anwohner*innen zunehmend über Lärm. Dafür gibt es drei Gründe:

- die nachträglich einbetonierten Querstege, die die roten Pflastersteine halten sollen, sind auf anderem Höhenniveau als die verlegten Steine,
- die Fugen zwischen den Steinen sind nicht mit Sand ausgefüllt und geben beim Überfahren Geräusche ab,
- die erhöhten Aufpflasterungen tragen ebenfalls zum Lärmaufkommen bei.

Wir fragen die Verwaltung:

1. Ist diese Situation bereits bekannt?
2. Gibt es Planungen, wie angesprochenen Probleme gelöst werden können?
3. Wann werden entsprechende Baumaßnahmen erfolgen?

Antwort der Verwaltung

- 1.) *Die Verwaltung hat hierzu Hinweise erhalten. Dazu hat sich die Verwaltung mehrfach einen Eindruck vor Ort verschafft. Bei der Entwicklung von Geräuschen handelt es sich im Wesentlichen, um normale Abrollgeräusche, die aber nicht als außergewöhnlich zu bezeichnen sind.*
- 2.) *Es ist ohnehin vorgesehen, dass Nacharbeiten zu den zuletzt ausgeführten Leistungen erfolgen. Dabei wird das an die Querriegel angrenzende Klinkerpflaster zum Teil neu angeschnitten und verlegt. Das zu verlegende Pflaster wird höhenmäßig noch stärker an das Höhenniveau der Querriegel angepasst.*

Beim Fugenmaterial ist davon auszugehen, dass sich dieses inzwischen in den Fugen weitgehend verdichtet und verfestigt hat. Es ist vorgesehen die Fugen mit Fugenmaterial aufzufüllen. Es wird sich damit ein besserer Oberflächenschluss ergeben. Beide Maßnahmen werden zu einer Verringerung der Geräusche beitragen.

3.) *Die Bauarbeiten sind zur Ausführung in den Sommerferien vorgesehen.*

18.63.09/ 66.23
Hannover / 18.06.2019